ООО «Айрон-Системс»

Попова ул., 179Б

г.Барнаул, 656922

ЗАО «АлтайСпецИзделия»

Трактовая ул., 6

г.Барнаул, 656922

ООО «Региональный Центр

Оценки и Экспертизы»

Социалистический пр., 63

г.Барнаул, 656049

Дело № 022/01/14.5-440/2021

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении и продлении срока рассмотрения дела

15 февраля 2022г. г.Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в
составе:

председатель Комиссии:

<...> – заместитель руководителя управления,

члены Комиссии:

<...> – начальник отдела контроля недобросовестной конкуренции и рекламы,

<...>  – главный специалист-эксперт отдела контроля недобросовестной
конкуренции и рекламы,

рассмотрев дело № 022/01/14.5-440/2021 по признакам нарушения ООО «Айрон-
Системс», Алтайский край, г.Барнаул, Попова ул., 179Б, оф. Н-30, ОГРН
1072222009012, статьи 14.5 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», выразившегося во введении в гражданский оборот
автозаправочных станций контейнерного типа (далее – КАЗС), в которых незаконно
использованы результаты интеллектуальной деятельности, принадлежащие ЗАО
«АлтайСпецИзделия»,

с участием посредством системы видеоконференцсвязи представителей:

ответчика – ООО «Айрон-Системс», ОГРН 1072222009012, адвоката НО «Алтайская
краевая коллегия адвокатов» <...>, действующего на основании ордера от

04.08.2021 года, <...> по доверенности от 23.12.2021г.,

заявителя – ЗАО «АлтайСпецИзделия», ОГРН 1082224017743, <...> по доверенности
от 01.06.2021г., <...> по доверенности от 03.02.2022г.,

эксперта ООО «Региональный центр оценки и экспертиз» <...> (личность
удостоверена на основании паспорта),

в отсутствии заинтересованного лица – гр. <...>,

УСТАНОВИЛА:

дело № 022/01/14.5-440/2021 возбуждено по результатам рассмотрения заявления
ЗАО «АлтайСпецИзделия» о недобросовестной конкуренции со стороны ООО
«АйронСистемс» на рынке производства и реализации на территории Российской
Федерации контейнерных автозаправочных станций.

Заявитель указал, что ООО «АйронСистемс» при осуществлении деятельности по
производству и реализации контейнерных автозаправочных станций нарушает
принадлежащие ЗАО «АлтайСпецИзделия» исключительные права на патенты, в т.ч.
№№97097, 108371, 97096, 76488. Так, в сентябре 2019 года сотрудники Общества
обнаружили на сайте ООО «Айрон-Системс» http://www.iron-systems.ru фотографии
контейнерных АЗС (далее – КАЗС), имеющих сходство с КАЗС, производимыми
ЗАО «АлтайСпецИзделия» по указанным выше патентам, что было зафиксировано
нотариальными протоколами осмотра страниц интернет-ресурса от 17.09.2019г.,
19.09.2019г., 20.09.2019г. После чего в компанию ООО «Айрон-Системс» была
направлена соответствующая претензия, по получении которой Общество
нарушение патентов не признало, однако, фотографии с сайта удалило.

При рассмотрении дела 15 февраля 2022 года представители заявителя доводы,
изложенные в заявлении, поддержали в полном объеме, на заявленных
требованиях настаивали.

Представитель заявителя ходатайствовал о запросе у ООО «Айрон-Системс»
заключенного с ООО «РНГ «Снабжение» договора поставки с опросным листом и
технической (конструкторской) документацией, по которому изготовили КАЗС,
находящуюся в настоящее время в г.Усть-Кут Иркутской области, и при
изготовлении которой использованы результаты интеллектуальной деятельности,
принадлежащие ЗАО «АлтайСпецИзделия».

Представители ответчика нарушение ООО «Айрон-Системс» запрета на
недобросовестную конкуренцию отрицали; настаивали на том, что имеющееся в
материалах дела заключение эксперта не соответствует требованиям
Федерального закона от 31.05.2001 № 73-ФЗ «О государственной судебно-
экспертной деятельности в Российской Федерации», является недопустимым и
неотносимым доказательством по делу. Обществом заявлено ходатайство о
повторном проведении патентоведческой экспертизы.

Представители заявителя против удовлетворения указанного ходатайства
возражали, указав, что назначенная Комиссией антимонопольного органа
патентоведческая экспертиза проведена экспертом ООО «Региональный Центр
Оценки и Экспертизы» в полном объеме, в независимой формуле патента точные
параметры, для измерения которых необходимы специальные приборы,

отсутствуют, сторона ответчика умышленно затягивает разбирательство по
данному делу.

15 февраля 2022 года при рассмотрении дела присутствовал эксперт ООО
«Региональный Центр Оценки и Экспертизы» Аниров С.Т., проводивший
патентоведческую экспертизу.

Комиссией представителям ответчиков предложено задать вопросы эксперту.

Однако по техническим причинам (прервалось подключение) получить ответы
эксперта на заданные представителями ответчика вопросы в данном заседании
не удалось.

Комиссия, изучив материалы дела, заслушав представителей сторон, приходит к
выводу о том, что перед разрешением ходатайства ООО «Айрон-Системс» о
назначении повторной экспертизы по делу, необходимо опросить эксперта ООО
«Региональный Центр Оценки и Экспертизы» по проведенной им экспертизе. В
связи с чем, предлагает ООО «Айрон-Системс», как несогласной с заключением
эксперта стороне, подготовить вопросы эксперту в рамках проведенной
экспертизы, результаты которой отражены в заключении № 33-21-11-07 от
03.12.2021г.

Комиссия, изучив материалы дела и заслушав представителей сторон, приходит к
выводу об отложении рассмотрения дела в связи с необходимостью вызова в
заседание эксперта и руководствуясь частью 1 статьи 47 Федерального закона
«О защите конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. В удовлетворении ходатайства о запросе у ООО «Айрон-Системс» договора
поставки КАЗС в адрес ООО «РНГ «Снабжение» ЗАО «АлтайСпецИзделия» отказать
в виду наличия в материалах дела копии указанного договора с опросным листом
и конструкторской (технической) документацией.

2. Рассмотрение дела № 022/01/14.5-440/2021 о нарушении антимонопольного
законодательства отложить.

3. Продлить срок рассмотрения дела № 022/01/14.5-440/2021 до 21 марта 2022
года.

4. Назначить рассмотрение дела № 022/01/14.5-440/2021 на 11 марта 2022 года в 11
часов 00 минут по адресу: г.Барнаул, Пролетарская ул., 65 (6 этаж) для чего лицам,
участвующим в деле, необходимо в назначенное время пройти по ссылке
конференции: https://fas2.tconf.rt.ru/c/0658681429.

Представители лиц, участвующих в деле, допускаются на рассмотрение дела при
наличии доверенности и документа, удостоверяющего личность.

5. Вызвать в заседание Комиссии (допускается участие посредством системы
видеоконференцсвязи) эксперта ООО «Региональный центр оценки и экспертиз»
Анирова Самата Темирхановича, проводившего патентоведческую экспертизу по
делу, для дачи пояснений.

6. ООО «Айрон-Системс» предоставить в управление в срок до 21 февраля 2022
года вопросы эксперту по проведенной патентоведческой экспертизе.

Председатель Комиссии <...>

Члены Комиссии <...>